conforme tabela 1, no período de dezembro de 2019, o órgão recebeu 72 (setenta 

e dois) processos, os quais foram colocados em pauta de audiência de 

conciliação. Desse total, 15 (quinze) processos foram resolvidos por meio de 

acordo, resultando num percentual de 20,83% e em valores no total de R$ 

114.309,93 (cento e catorze mil, trezentos e nove reais e noventa e três centavos). 

Os dados são de apenas um mês da movimentação do órgão, e foi realizada uma 

quantidade de audiências considerada importante por se tratar do início das 

atividades de instalação do Centro. 

Já no ano de 2020, o órgão recebeu 1.159 (mil, cento e cinquenta e nove) 

processos, dentre esse total, 228 (duzentos e vinte e oito) processos foram 

resolvidos por meio de acordo entre as partes; e R$ 1.727.943,34 (um milhão, 

setecentos e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e quatro 

centavos), valores relativos aos acordos firmados. 

Ao se observar os dados do ano de 2020, podemos verificar um número maior de 

processos em pauta. Dividindo-se esse número por 12 (doze) meses, dá-se o total 

de 96,58 processos incluídos em pauta no Centro Judiciário de Métodos

[...]

designar uma menor quantidade de audiências em razão de sua nova modalidade 

e adequação de todos os usuários, inclusive adequação do próprio Poder 

Judiciário Trabalhista, com a promoção de cursos e orientações aos servidores e 

juízes. 

No ano de 2021, o órgão recebeu 652 (seiscentos e cinquenta e dois) processos, 

dos quais 159 (cento e cinquenta e nove) foram resolvidos por meio de acordo 

entre as partes; e R$ 2.948.725,65 (dois milhões, novecentos e quarenta e oito 

mil, setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos), que são os 

valores relativos aos acordos firmados, ou seja, valores pagos aos empregados. O 

percentual de acordo realizado pelo órgão chegou a 24,38%. Assim, podemos 

observar que houve uma queda do número de processos recebidos pelo órgão 

para tentar a conciliação, pois, se dividirmos o total de 652 (seiscentos e cinquenta 

e dois) processos recebidos no ano, dá-se um total de 54,33 processos por mês. 

As razões dessa queda podem ser inúmeras, como a própria pandemia do Novo 

Coronavírus, a informalidade dos trabalhadores e até a Reforma Trabalhista 

promovida pela Lei n. 13.467 (BRASIL, 2017).

[...]

Um dado importante são os valores recebidos pelas partes autoras do processo. 

Com os acordos realizados pelo Centro Judiciário de Métodos Consensuais de 

Solução de Disputas da Justiça do Trabalho (CEJUSC-JT) de Itumbiara (GO), 

foram recebidos, no ano de 2019, R$114.309,93 (cento e quatorze mil, trezentos e 

nove reais e noventa e três centavos); em 2020, R$1.727.943,34 (um milhão, 

setecentos e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e quatro 

centavos); e em 2021, R$2.948.725,65 (dois milhões, novecentos e quarenta e 

oito mil, setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos) (TRT 18, 

2022), havendo um aumento da disponibilidade de valores no mercado, 

movimentando a economia municipal e, deste modo, contribuindo para o 

desenvolvimento regional. 

Ressalta-se que o conflito resolvido por meio da autocomposição gera uma